
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it

Progetto  1.4.1 “Esperienza del cittadino nei
servizi pubblici SCUOLE (Aprile 2022)”

Importo autorizzato
€ 7.301,00

CUP: H51F22000200006

Casalgrande, 16/12/2022

Al Sito web istituzionale
Sezione Amministrazione Trasparente

Albo on line del sito web

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto del Servizio: “Servizi e cittadinanza
Digitale” - implementazione e standardizzazione del sito web scolastico - ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 70/2020, mediante TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
Avviso pubblico “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” SCUOLE (APRILE 2022) del 26/04/2022 – finanziato
dall’Unione Europea NextGenerationEU. DECRETO DI APPROVAZIONE: n.
33-1/2022-PNRR

CUP: H51F22000200006
CIG: 950744931D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Determina per l’avvio della procedura relativa all’affidamento diretto del Servizio: “Servizi
e cittadinanza Digitale” - implementazione e standardizzazione del sito web scolastico - ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 70/2020, mediante TRATTATIVA DIRETTA sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) prot. n. 13705 del 24/11/2022;

VISTA la Determina di ripubblicazione per l’avvio della procedura relativa all’affidamento diretto
del Servizio: “Servizi e cittadinanza Digitale” - implementazione e standardizzazione del sito
web scolastico - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 70/2020, mediante
TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) prot.
n. 14354 del 06/12/2022;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante
Trattativa Diretta;

CONSIDERATO che il prezzo posto a base d’asta per il servizio in parola è stato paria € 5.984,43,
IVA esclusa (€ 7.301,00, IVA inclusa);

CONSIDERATO che l’operatore Ditta MADISOFT S.p.A, con sede legale in POLLENZA (MC), alla
via Giovanni Falcone, 5, CAP 62010 (partita IVA 01818840439), risulta avere i servizi
maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto e pertanto si è proceduto ad inviare al

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014974 - 16/12/2022 - VI.10 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


suddetto operatore una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di
affidamento mediante Trattativa Diretta svolta sul MEPA;

ACQUISITA su MEPA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione che mette a
disposizione il servizio oggetto del presente provvedimento con le caratteristiche richieste
ad un costo vantaggioso e rispondente al fabbisogno dell’Istituto e garantisce la
realizzazione del servizio in tempi rapidi e comunque entro i termini indicati nell’avviso,
assunta agli atti con prot. n. 14968 del 16/12/2022;

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali
contrattuali richieste l'offerta della Ditta MADISOFT S.p.A, con sede legale in POLLENZA
(MC) risulta essere corrispondente alle necessità dell'Istituzione Scolastica;

VISTA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve
soddisfare;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei
requisiti previsti dalla normativa vigente da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli
operatori economici verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs.
50/2016;

VISTI gli esiti dei controlli, che è stato possibile effettuare in autonomia, in riferimento a: DURC,
Documento di verifica di autocertificazione (INFO CAMERE), annotazioni riservate (ANAC);

CONSIDERATO che si procederà all’attivazione degli ulteriori procedimenti relativamente alla
richiesta dei documenti per i quali non è stato possibile operare in autonomia;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di
affidamento;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016,
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario
nelle more della verifica dei requisiti previsti dalla normativa e che il contratto riporterà una
clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi
la carenza di uno dei suddetti requisiti;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12
novembre 2010, n. 187;

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022,
recante “individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti
aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di
monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali
e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità di cui all’art. 47
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, ha
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.000,00 IVA esclusa
(pari a € 3.660,00, IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno
2022;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato
dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi
aventi ad oggetto “Servizi e cittadinanza Digitale” - implementazione e
standardizzazione del sito web scolastico - all’operatore economico Ditta MADISOFT
S.p.A, con sede legale in POLLENZA (MC), alla via Giovanni Falcone, 5 , CAP 62010 (partita
IVA 01818840439), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 3.660,00, IVA
inclusa (pari a € 3.000,00 + IVA pari a € 660,00);

● di effettuare tutti i controlli sulle autodichiarazioni e i documenti presentati dalla
summenzionata ditta e di procedere al controllo dei requisiti previsti dalla normativa. La

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014974 - 16/12/2022 - VI.10 - U



regolarità della documentazione dovrà mantenersi tale per tutta la durata del rapporto
contrattuale;

● di rescindere il contratto nell’eventualità che gli stessi producessero esito negativo;
● l’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la

fornitura di cui alla presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in
qualsiasi momento;

● di autorizzare la spesa complessiva € 3.660,00 IVA inclusa, da imputare alla scheda
finanziaria A.2.2 - 1.4.1 "Esperienza del Cittadino dell’esercizio finanziario 2022
CUP: H51F22000200006.

● Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013 il
presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica www.iccasalgrande.edu.it:;
a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line; a fini di trasparenza, sulla sezione del
sito "Amministrazione trasparente".

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giacomo Lirici

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014974 - 16/12/2022 - VI.10 - U

http://www.iccasalgrande.edu.it/
http://www.iccastelnovomonti.edu.it/

		2022-12-16T12:08:59+0100
	GIACOMO LIRICI




